60. *Ubiunque adhuc aliqua Deo colligitur et conservatur ecclesia, ibi per impositionem manuum presbyterii et publicas ecclesiae preces collata ordinatio pro rata habenda ac proinde non est iteranda, quamvis ipsum presbyterium sive ministerium illius ecclesiae non sit undiquaque purum et ab omnibus erroribus liberum.* (Gerhard.)

Wo immer Gott noch eine Kirche gesammelt und erhalten wird, da ist die durch Handauslegung des Presbyteriums und mit öffentlichen Gebeten der Kirche ertheilte Ordination für gültig zu achten und daher nicht zu wiederholen, wengleich das Presbyterium oder Ministerium jener Kirche selbst nicht in allen Punkten rein und von allen Irthümern frei ist.

61. Wir bekennen, daß im Pabstthum die rechte heilige Schrift sei, rechte Taufe, recht Sacrament des Altars, rechte Schlüssel zur Vergebung der Sünde, recht Predigtamt. (Luther.)

62. Sicut non recte habent, qui ab unitate recedunt, sed tamen habent, et ideo redeunti non redditur: sic etiam non recte dat, qui ab unitate recedit, sed tamen dat, et ideo, qui ab eo accipit, venienti ad unitatem non iteratur. (Augustinus.)

Wie diejenigen nicht recht haben, welche von der Einigkeit weggehen, aber doch haben, und daher dem Wiederkehrenden nicht wieder gegeben wird: so gibt auch der nicht recht, welcher von der Einigkeit weggeht, aber er gibt doch, und daher findet bei dem, welcher von ihm empfing, wenn er zur Einigkeit kommt, keine Wiederholung statt.

63. Si dicimus, ordinationem sacerdotum papisticorum vitari quidem, sed non irritam reddi per additum mandatum sacrificandi pro vivis et mortuis, id semper intelligendum est cum conditione: dummodo potestas docendi verbum Dei et administrandi sacramenta praecipue conferatur ordinandis; deficiente enim hac conditione, ordinatio non solum vitiosa, verum etiam irrita est. (Huelsemannus.)

Wenn wir sagen, daß die Ordination der päpstlichen Priester zwar befließt, aber nicht ungültig gemacht werde durch den beigelegten Befehl, für Lebendige und Todte zu opfern, so ist das immer mit der Bedingung zu verstehen: wenn nur die Gewalt Gottes Wort zu lehren und die Sacramente zu verwalten den zu Ordinirenden vornehmlich ertheilt werde; denn wenn es an dieser Bedingung mangelt, so ist die Ordination nicht nur befließt, sondern auch ungültig.

64. Deficiente vocatione, locum nondum habere potest ordinatio. (Balduin.)

Wenn die Berufung fehlt, so kann die Ordination noch nicht Statt haben.

65. Cathedra non facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram. (Chrysostomus.)